
ZÁPIS Z JEDNÁNÍ

KOMISE MĚSTSKÉ ČÁSTI Č. 17
Olomouc - střed

Č. 5 / 2023 09. 05. 2023 / 17:00 hod.

I. PREZENCE

Přítomni: Magdaléna Vanečková, Ing. arch. David Helcel, JUDr. Robert Runták MBA, RNDr. Aleš
Jakubec Ph.D., Mgr. Markéta Záleská, Jana Fraitová, Mgr. Miloš Dostál, Mgr. Iveta
Krausová

Omluveni: Mgr. Eva Lebedová Ph.D., Mgr. Věra Brožová

Hosté: Strážník MPO - p. Kadlec; zástupci TSMO - Ing. Dostál, p. Svitavský; p. architekt Blažek -
Ječmen studio

II. PROJEDNÁVANÉ ZÁLEŽITOSTI

1 Schválení programu schůze

2 Vystoupení zástupců MPO, PČR

2.1 Incident Riegrova
Komise obdržela informaci o incidentu, který se odehrál v nočních hodinách před provozovnou Varna v Riegrově
ulici. Jednalo se o rvačku obyvatel sousedního domu. 
Komise požaduje opětovné obsazení pozice asistenta prevence kriminality, který by na lokalitu spolu se
strážníky MPO dohlížel, jelikož se jedná o velmi problematickou lokalitu.
Komise znovu apeluje na RMO, aby se posílila noční hlídka MPO.

2.2 Nebezpečná jízda cyklistů
Komise opětovně upozornila na nebezpečnou jízdu cyklistů po městských parcích. 

2.3 Nepovolené parkování na Dolním náměstí
Komise opětovně upozornila na nepovolené parkování před kavárnou Trieste na Dolním náměstí.  Na místo míří
kamera MPO, strážníci tedy vidí, že auta stojí tam, kde nemají a mohou tedy častěji zakročit. 
Komise navrhuje výraznější zvýšení pokut při recidivě.

3 Vystoupení hostů

3.1 Výměna osvětlení v centru města - návštěva zástupců TSMO
Komisi navštívili zástupci Technických služeb města Olomouce - p. ředitel Ing. Dostál a pan Svitavský, vedoucí
provozovny veřejného osvětlení. Hosté přišli představit nový typ světel, která by měla být součástí obměny
osvětlení. Výměna bude probíhat hlavně z ekonomických důvodů, kdy bude velký rozdíl ve spotřebě el. energie,
oproti stávajícímu osvětlení,  a také z estetických důvodů, stávající světla mají totiž silný světelný smog, který se
obměnou světel eliminuje. Celá výměna je zafinancována z dotací a je konzultována s odborem dopravy,
útvarem hlavního architekta i odborem památkové péče.
 
Vyjádření komise: Zdroj záření ve světle by měl být kulatý nikoliv hranatý, vzhledem k umístění světla v
historickém centru města, případně by měl být použit difuzor k rozptýlení světla, aby zdroj nebyl skoro vůbec
vidět. Je důležité, aby si útvar hlavního architekta pohlídal architektonickou a estetickou stránku této výměny
osvětlení.

3.2 Úklid před problematickými provozovnami - TSMO
Na konci dubna proběhlo jednání s provozovateli podniků v centru Olomouce, kde se mimo jiné projednávala i
problematika nepořádku před jejich provozovnami. Provozovatelé jsou ochotni zapojit se do úklidu, uklízeli by



vždy ráno po akci. 
Je potřeba domluvit se s městem, které by úklidy platilo, Technické služby by práce nacenily.

3.3 Památník na ul. Havlíčkova - p. arch. Blažek
Pan architekt Lukáš Blažek ze Studia Ječmen seznámil komisi s nedokončeným projektem na rekonstrukci
památníku Osvobození rudou armádou na ulici Havlíčkova. Rekonstrukce probíhala v roce 2017. V rámci
projektu měl pan architekt na starost vzhled okolí památníku a uvažoval tehdy o umístění kamene s popisem,
kde by byla informace jak o samotném osvobození, tak i o následné okupaci v roce 1968. Jelikož ale byla
rekontrukce financována ruským velvyslanectvím a podporována tehdejší radou města, byla tato tabulka z
projektu vyňata. Nyní, také kvůli stávající situaci na území Ukrajiny, by pan architekt rád znovu otevřel možnost
umístění tohoto kamene k památníku. Na svém textu netrvá, ale samotné sdělení by mělo obsáhnout také další
milníky v našich dějinách spojené s ruskou armádou. 
 
Komise návrh pana architekta podporuje a požaduje dokončení projektu a umístění zmíněného kamene k
památníku. Na realizaci je možno přispět z estetizace, případně proběhne zajištění finančních prostředků
prostřednictvím veřejné sbírky.

Usnesení:
Komise požaduje dokončení projektu rekonstrukce památníku Osvobození rudou armádou na ulici Havlíčkova a
umístění kamene, který byl z projektu vyškrtnut. Součástí kamene by byla tabulka s informacemi jak o
samotném osvobození, tak i o následné okupaci v roce 1968. Na realizaci je možno přispět z estetizace,
případně proběhne zajištění finančních prostředků prostřednictvím veřejné sbírky.

Pro: 6 Proti: 2 Zdržel se: 0

4 Kontrola požadavků z minulých zápisů
Přehled požadavků z minulého zápisu
Umístění vodorovného dopravního značení - podnět občanů - Předáno
Kontejnery na ulici Franklinova - podnět občanů - Předáno
Nedostatečná kapacita odpadkových košů v horní části ulice Komenského a navazující ulici 1. Máje v blízkosti
katedrály Sv. Václava - podnět občanů - Předáno
Zřízení pamětní desky brigádnímu generálu Metoději Šimkovi - podnět pan Aleš Vánský - Před uzavřením
Sousedská májová slavnost 21. 5. 2023 - Před uzavřením
Odpadkové koše v parcích - Předáno
Možnost parkování předními koly na ulici 1. Máje - Předáno
Starší požadavky
Zápis č. 11/2022 ze dne 05. 12. 2022: Donominace člena komise. - Vyřešené
Zápis č. 11/2022 ze dne 05. 12. 2022: Neoprávněný zábor veřejného prostranství - Dobrovského 2 - V realizaci
Zápis č. 11/2022 ze dne 05. 12. 2022: Úklid centra. - V realizaci
Zápis č. 11/2022 ze dne 05. 12. 2022: Pozvání pana náměstka Otakara Štěpána Bačáka. - Vyřešené
Zápis č. 1/2023 ze dne 03. 01. 2023: ul. Křížkovského - havarijní stav vozovky - Vyřešené
Zápis č. 1/2023 ze dne 03. 01. 2023: Nové dětské hřiště v centru - Vyřešené
Zápis č. 1/2023 ze dne 03. 01. 2023: Údržba mlatových chodníků v parcích - Předáno
Zápis č. 1/2023 ze dne 03. 01. 2023: Odpadkové koše - V realizaci
Zápis č. 1/2023 ze dne 03. 01. 2023: Zimní mobiliář - vánoční trhy - Předáno
Zápis č. 1/2023 ze dne 03. 01. 2023: Travnatý pás - Dobrovského 21 - V realizaci
Zápis č. 1/2023 ze dne 03. 01. 2023: Informace o předávání staveb - V realizaci
Zápis č. 1/2023 ze dne 03. 01. 2023: Cukrárna Madlen - nepovolený mobiliář - Vyřešené
Zápis č. 2/2023 ze dne 06. 02. 2023: Polopodzemní kontejnery - nové umístění - Předáno
Zápis č. 2/2023 ze dne 06. 02. 2023: Reklamní bannery u zastávky Výstaviště Flora - Před uzavřením
Zápis č. 2/2023 ze dne 06. 02. 2023: Koncepce umísťování solárních panelů - Předáno
Zápis č. 3/2023 ze dne 08. 03. 2023: Rozdělení finančních prostředků pro jednotlivé komise - Před uzavřením
Zápis č. 3/2023 ze dne 08. 03. 2023: Odstranění nefunkčních SMART laviček - Předáno
Zápis č. 3/2023 ze dne 08. 03. 2023: Nedostatečná kapacita odpadkových košů - Předáno
Zápis č. 3/2023 ze dne 08. 03. 2023: Urgence - Předáno

5 Projednávané záležitosti

5.1 Podpora Olomouckého špacíru
P. Giacintov požádal komisi o finanční podpoření 20. ročníku akce Olomoucký špacír.
Komise se rozhodla projekt podpořit částkou 15 000,- Kč, nicméně členové by příště preferovali podání žádosti v
takovém termínu, aby ji byli schopni prodiskutovat na jednání. 

5.2 Sousedská slavnost 21. 5. 2023
Komise v neděli od 14:00 do 17:00 hod. pořádá "Sousedské dostaveníčko"..V Čechových sadech u sochy
Boženy Němcové bude probíhat program, který zahrnuje žonglérské vystoupení s workshopem (Cirkus Levitare)
i zábavné volnočasové aktivity pro děti. Minibazárek nabídne dětské knihy. Bude se hrát na kytaru a k ochutnání



budou dobroty na oslavu zdařilé rekonstrukce kostela.
Připojujeme se tak k Sousedské slavnosti, kterou pořádá Vědecká knihovna v Olomouci u příležitosti otevření
Červeného kostela veřejnosti a kterou naše komise finančně podpořila. 

5.3 Kolize termínu zářijového jednání KMČ
Byl stanoven nový termín - úterý 5. 9. 2023 v 17:00 hod.

5.4 Estetizace - oprava laviček v parcích
Komise přispěla celkovou částkou 300 000,- Kč z estetizace na opravu/výměnu laviček v olomouckých parcích.
Oprava již začla probíhat, jedná se celkem o 495 laviček.

5.5 Zřízení pamětní desky brigádnímu generálu Metoději Šimkovi - podnět pan Aleš Vánský
Komise trvá na přispění částkou 15 000,- Kč. Zřízení pamětní desky by mělo být financováno z více zdrojů.

5.6 Nezdařilá oprava křižovatky tř. Svobody a Aksamitova - p. Čevora
Komise spolu s odborem dopravy a úz. rozvoje obdžela podnět od p. Čevory, týkající se nevyhovujícího stavu
nově zrekonstruované křižovatky u tržnice.
Dle vyjádření města se celá situace již řeší reklamací, začátkem prázdnin by mělo být vše uvedeno do pořádku.

6 Vyjádření komise k žádostem od odborů MMOl

7 Nové požadavky

1 Incident Riegrova ulice

Komise obdržela informaci o incidentu, který se odehrál v nočních hodinách před provozovnou Varna v Riegrově
ulici. Jednalo se o rvačku obyvatel sousedního domu. 

Komise požaduje opětovné obsazení pozice asistenta prevence kriminality, který by na lokalitu spolu se
strážníky MPO dohlížel, jelikož se jedná o velmi problematickou lokalitu.

Komise znovu apeluje na RMO, aby se posílila noční hlídka MPO.

2 Památník na ul. Havlíčkova - umístění vyškrtnutého kamene

Komise požaduje dokončení projektu rekonstrukce památníku Osvobození rudou armádou na ulici Havlíčkova a
umístění kamene, který byl z projektu vyškrtnut. Součástí kamene by byla tabulka s informacemi jak o
samotném osvobození, tak i o následné okupaci v roce 1968. Na realizaci je možno přispět z estetizace,
případně proběhne zajištění finančních prostředků prostřednictvím veřejné sbírky.

8 Obecné informace
Příští jednání komise městské části Olomouc - střed se uskuteční dne 7. 6. 2022 v 17:00 hodin v suterénu
budovy magistrátu na ulici Hynaisova 10.

III. SCHVÁLENÍ ZÁPISU č. 5 / 2023

Datum schválení zápisu: 25. 05. 2023 Předseda/předsedkyně KMČ:
Magdaléna Vanečková

Zapsal/a:
Mgr. Iveta Krausová

Ověřil/a:
Magdaléna Vanečková


